緣起文教協會第六屆「緣起」寫作比賽
實施計畫

1、 主旨：

(1) 整合各界資源，關懷社會，扶助弱勢，以建立良善社會為宗旨。
(2) 透過競賽，加強語文教育，提高研究及學習興趣，以期蔚為風氣。
(3) 藉文筆描述及文字之美，讓學生感知生活之美、生命之重，以關懷與愛打造良善社會之根基。
2、 主辦單位：緣起文教協會
3、 承辦單位：臺南市立永仁高級中學
4、 競賽地點：臺南市立永仁高級中學
5、 競賽項目、組別及報名資格：
	競賽項目
	競賽組別
	報名資格

	作文
	國小學生組

(中年級組)
	本市公私立國小三、四年級學生。

	國小學生組

(高年級組)
	本市公私立國小五、六年級學生。

	國中學生組

（一至三年級）
	本市公私立國中、代用國中、高中附設國中部、國中附設補校學生。

	備註：
1.各參賽者以參加1項為限，且不得跨組報名，違者取消競賽資格。
2.各參賽者之指導教師限1名，經填列後不得更改。

七、競賽內容範圍：

(1) 各項競賽時限，各組均限90分鐘。
(2) 各組題目當場公布，競賽用稿紙當場發給。

(3) 不得用詩歌韻文寫作，文言、語體不加限制，須詳加標點符號。

(4) 一律用鋼筆或原子筆(限藍、黑色)書寫，不得使用鉛筆或紅筆書寫。

八、競賽評判標準：

(1) 內容與結構：占百分之50。

(2) 邏輯與修辭：占百分之40。

(3) 書法與標點：占百分之10。

九、報名方式：
(1) 完成填寫報名表、准考證
(2) 繳交2吋正面半身脫帽照片1式2張
(1張請黏貼於報名表，1張請黏貼於准考證)
(3) 101年10月17日(五)前(郵戳為憑)將報名表、准考證
掛號郵寄至：臺南市永康區忠孝路74號永仁高中教務處收
(信封上請註明「參加緣起寫作比賽」字樣)。
(4) 承辦單位於收到報名表後進行審核，並在3日內於本校網頁公告報名通過名單，洽詢電話:永仁高中教務處，電話：06-3115538#18
十、比賽日期：101年10月27日(六)
各組比賽時間將於101年10月22日(一)於緣起文教協會網站及永仁高中網頁公佈
十一、競賽規則：
(1) 由承辦單位先行邀集學者專家命題，作文題目於競賽開始時當場於每一競賽場次抽籤公布。
(2) 參賽學生須穿整齊服裝及攜帶准考證(准考證遺失者可於比賽當日各組比賽開始前20分鐘攜帶相關證明文件至服務處補辦准考證)，未攜帶證件者仍可進場，但成績將不納入獎勵辦法計算。
(3) 作文時間各組一律以90分鐘為限(如超過10分鐘未入場者，以棄權論)；逾時不繳卷者，不予評分。
(4) 一律使用主辦單位所提供之稿紙撰寫，書寫用筆則由參賽者自備。
(5) 比賽中除相關必備文具外，不得使用任何輔助工具（如：字典），試卷將於賽後統一集中，再由主辦單位聘請之評審委員進行評閱，所有參賽的試卷恕無法退還。
十三、本比賽得獎作品所有權屬主辦單位。得獎學生名單，另將以專函通知考生就讀學校，建請學校公開鼓勵。
十四、考場座位安排將於101年10月22日(一)前於緣起文教協會網頁(http://www.facebook.com/pages/she-tuan-fa-ren-yuan-qi-wen-jiao-xie-hui/129752413707911）及永仁高中網頁(http:// www.yrhs.tn.edu.tw)公告，並統一寄發參賽通知。
十五、除特殊因素經監考人員同意外，參賽學生不得提前出場，須待監考人員統一收卷後才能離開考場。
十六、如遇人力不可抗拒的災害情事發生，本競賽將延期舉行，並於網站上公佈之。
十七、獎勵辦法：
(1) 由主辦單位聘請專家、學者組織評審委員會評選，各組擇優錄取特優1至3名、優等3至5名、佳作若干名，若參加人數較少或評定成績未達水準時，錄取名額得酌以減少。
(2) 獎勵：
1. 特優：獎金3000元及獎品一份。
2. 優等：獎金2000元及獎品一份。
3. 佳作：獎金500元。
(3) 主辦單位將依入選特優及優等作品，聘請文編、美編進行編輯，出版專書，並寄贈一本給每位參賽選手。
(4) 獲優等以上學生之指導教師屬臺南市各校教職員者：特優嘉獎貳次、優等嘉獎壹次、佳作者獎狀乙只，重複獲獎者以最高成績獎勵乙次。
(5) 本項計畫承辦有功學校人員將依據「臺南市政府教育局所屬各級 學校教職員獎懲案件處理要點」予以敘獎。
 十八、得獎公佈：得獎名單將於緣起文教協會網頁http://www.facebook.com/pages/she-tuan-fa-ren-yuan-qi-wen-jiao-xie-hui/129752413707911
永仁高中網頁http://www.yrhs.tn.edu.tw公告
緣起文教協會第六屆「緣起」寫作比賽報名表
	准考證編號：　　　　                (由承辦學校填寫)
	相片黏貼處

2吋正面半身脫帽相片

(太大者請自行裁剪)

	學

生

基

本

資

料
	學生姓名

	性別
	  □ 男   □ 女

	出生日期
	      年    月   日
	身分證字號

	就讀學校
	                                                  (校名全銜)

	家長簽名

	通訊地址
	□□□

	聯絡電話
	(   )                  手機：

	指

導

老

師

資

料
	指導老師姓名

	服務學校

	聯絡電話
	(   )

緣起文教協會第六屆「緣起」寫作比賽
准    考    證
	組    別
	□

國小中年級組
	□

國小高年級組
	□

國中組

	編    號
	(由承辦學校填寫)
	相片黏貼處

2吋正面半身脫帽相片

(太大者請自行裁剪)

	學生姓名

	學校名稱

	比賽時間
	(由承辦學校填寫)

	1.請將準考證放置於座位右前方。

2.比賽開始10分鐘後不得再行入場，比賽開始60分鐘後始得離場。

3.請遵守考場規則，違者取消比賽資格。

PAGE